[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.02.2019 г.  № 52
пос.Ильинское-Хованское
	Об утверждении Положения о жилищной комиссии
 Ильинского муниципального района

(в ред. постановлений администрации Ильинского муниципального района

от 18.06.2019 №161 от 30.10.2019 №316 от 13.11.2019 №336)

В целях обеспечения жилищных прав граждан, реализации положений  Жилищного кодекса РФ, в соответствии с Законом Ивановской области  от 17.05.2006 года № 50-ОЗ «О порядке ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и представления таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма на территории Ивановской области», Уставом Ильинского муниципального района, в целях обеспечения контроля за соблюдением прав граждан при рассмотрении вопросов, связанных с ведением учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставлением жилых помещений по договорам социального найма и жилых помещений специализированного жилищного фонда, администрация Ильинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Положение о жилищной комиссии Ильинского муниципального района (приложение 1).

2.Утвердить состав жилищной комиссии Ильинского муниципального района (положение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в «Вестнике Ильинского муниципального района и подлежит размещению на сайте Ильинского муниципального района Ивановской области www.admilinskoe.ru и».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела экономики и муниципальному хозяйству Ефремова С.М.
Глава Ильинского муниципального района

        С.И.Васютинский
Приложение 1
к постановлению администрации
Ильинского муниципального района
от 22.02.2019 №52
ПОЛОЖЕНИЕ
о жилищной комиссии Ильинского муниципального района
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия, порядок формирования и работы жилищной комиссии Ильинского муниципального района (далее – комиссия) в целях организации реализации положений Жилищного кодекса РФ, Закона Ивановской области от 17.05.2006 г № 50-ОЗ «О порядке ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и представления таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма на территории Ивановской области» и обеспечения гласности в работе органов местного самоуправления по учету граждан, нуждающихся в жилых помещениях и предоставлению гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда.
1.2. Жилищная комиссия Ильинского муниципального района (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, создается и ликвидируется постановлением администрации Ильинского муниципального района.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными и областными законами, решениями Совета Ильинского муниципального района, нормативно-правовыми актами администрации Ильинского муниципального района, настоящим Положением.
II. Основные задачи комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Обеспечение реализации жилищных прав граждан в соответствии с жилищным законодательством, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления Ильинского муниципального района.
III. Полномочия и права Комиссии
3.1. В компетенцию Комиссии входит:
3.1.1. Принятие на учет (либо отказ в принятии на учет) граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;
3.1.2. Снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;
3.1.3.Предоставление гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилых помещений муниципального жилищного фонда согласно списка очередности;
3.1.4.Предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда, по договорам найма жилых помещений специализированного жилищного фонда;
3.1.5.Предоставление гражданам других жилых помещений, в том числе по договорам социального найма, в связи с выселением;
3.1.6.Согласование обмена жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма;
3.1.7. Разрешение на вселение в жилые помещения, предоставленные по договорам социального найма, других граждан в качестве членов семьи нанимателя;
3.1.8.Разрешение на проживание в жилых помещениях, предоставленных по договорам социального найма, других граждан в качестве временно проживающих (временных жильцов);
3.1.9.Рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений по договорам социального найма по основаниям, предусмотренным статьями 86-88 Жилищного кодекса Российской Федерации;
3.1.10.Проведение ежегодной перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма в сроки установленные законом Ивановской области от 17.05.2006 года № 50-ОЗ «О порядке ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и представления таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма на территории Ивановской области»;
3.1.11.Признание граждан малоимущим в целях предоставления жилых помещений по договорам социального найма;
3.1.12.Проверка жилищных условий граждан с выходом на место, с последующим составлением акта установленной формы;

3.1.13.Признание (отказ в признании) семьи (гражданина) нуждающейся в улучшении жилищных условий на основании статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации в целях участия в мероприятиях «Обеспечение жильем молодых семей» или «Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования».
3.1.14. Включение жилых помещений в специализированный жилищный фонд с отнесением таких помещений к определенным видам специализированных жилых помещений (служебные жилые помещения, жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.1.15. Исключение жилых помещений из специализированного жилищного фонда.
3.2.Комиссия имеет право:
3.2.1.Направлять официальные запросы, для выполнения полномочий комиссии в организации;
3.2.2.Приглашать для участия в рассмотрении вопросов отраслевых специалистов, экспертов и т.д.
3.2.3.Проводить проверку сведений, представленных заявителями.
3.2.4. В случае если для рассмотрения вопроса необходимо получение дополнительных документов и материалов, Комиссия запрашивает недостающие документы и материалы, после получения которых соответствующие вопросы выносятся на рассмотрение Комиссии вновь.
3.3.Комиссия осуществляет иные полномочия в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации, Ивановской области, правовыми актами главы Ильинского муниципального района.

3.4.Выполняет поручения Главы Ильинского муниципального района Ивановской области.

IV. Организация работы комиссии
4.1.Основной формой работы Комиссии являются заседания, на которых рассматриваются вопросы, отнесенные к ее полномочиям, и принимаются соответствующие решения, которые оформляются протоколами.
4.2.Комиссию возглавляет председатель, а в его отсутствие (командировка, отпуск, болезнь) заместитель председателя.
4.3.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
4.4.Заседание Комиссии считается правомочным, если в его работе принимает участие более половины утвержденного состава.
4.5.Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим должностным лицам.
4.6.Председатель Комиссии:
- осуществляет общее руководство работы комиссии;
- принимает граждан по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;
- подписывает корреспонденцию комиссии, протоколы комиссии, выписки из протоколов комиссии;
- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач;
- согласовывает перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании комиссии;
- представляет Комиссию в различных инстанциях в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.7. Секретарь комиссии:
- организует подготовку необходимых материалов к заседанию;
- подготавливает перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании комиссии;
- ведёт протоколы заседаний комиссии;
- оповещает членов комиссии, а также приглашенных о месте и времени заседания комиссии.
- хранит протоколы, решения и иную документацию комиссии.
4.8. Члены комиссии имеют право:
- знакомиться со всеми представленными на комиссию материалами и заявлениями;
- высказывать свое особое мнение, требовать его внесения в протокол заседания комиссии;
- ставить вопрос о представлении дополнительной информации и документов для рассмотрения вопросов, вынесенных на комиссию;
- в необходимых случаях требовать присутствия граждан, чьи заявления рассматриваются комиссией;
- при необходимости требовать проведения проверки представленных гражданами документов, подтверждающих их право состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
4.9. Протокол заседания комиссии подписывается председателем, секретарем и всеми присутствующими членами комиссии.

4.9.1. Гражданин-заявитель, в отношении которого Комиссией рассматривался вопрос, вправе ознакомится с содержанием протокола в части касающейся данного вопроса. О чем в протоколе отражается факт ознакомления, в виде подписи ознакомившегося лица и даты ознакомления. Выписка из протокола заседания Комиссии заявителям, а также их представителям не выдается.
4.10. На основании принятых жилищной комиссией решений, в случае необходимости администрация Ильинского муниципального района издает нормативно-правовой акт.
4.11. Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.12. Вопросы, не урегулированные в настоящем Положении, решаются в соответствии с действующим законодательством.
V. Ответственность комиссии
5.1.В своей деятельности комиссия несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к постановлению администрации
Ильинского муниципального района
от 22. 02.2019 №52

СОСТАВ
жилищной комиссии Ильинского муниципального района
Председатель жилищной комиссии:
- Ефремов Сергей Михайлович – заместитель главы администрации начальник отдела экономики и муниципального хозяйства администрации Ильинского муниципального района;
Заместитель председателя жилищной комиссии:
- Балуева Ирина Геннадьевна – начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ильинского муниципального района;
Секретарь жилищной комиссии:
- Базанова Наталья Александровна – ведущий специалист по ЖКХ и информационно-аналитической работе отдела экономики и муниципального хозяйства;
Члены жилищной комиссии:
- Малышева Зинаида Дмитриевна – глава Ильинского городского поселения Председатель Совета Ильинского городского поселения, (по согласованию);
- Поназеева Антонина Павловна – глава Щенниковского сельского поселения (по согласованию);

- Лошкарев Юрий Валерьевич – глава Аньковского сельского поселения (по согласованию);

- Касимова Елена Владимировна – глава Ивашевского сельского поселения (по согласованию);

- Озеров Сергей Николаевич – глава Исаевского сельского поселения (по согласованию);
- Ковалев С.Н. – заместитель главы администрации, председатель комитета по управлению земельными ресурсами, муниципальным имуществом и архитектуре.
- Платонова Надежда Николаевна – главный специалист комитета по управлению земельными ресурсами, муниципальным имуществом и архитектуре;
- Ларина Мария Александровна – ведущий специалист по архитектуре и территориальному планированию комитета по управлению земельными ресурсами, муниципальным имуществом и архитектуре;
- Павлинова Марина Витальевна – консультант ТУСЗН по Ильинскому муниципальному району (по согласованию);
- Журавлева Галина Валерьевна – директор ООО «Ильинское ЖКХ» (по согласованию)
[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\Глава\Desktop\gerb-m-r (1).jpg]

image1.jpeg